
Vērtēšana mācību kursā
Publiskā uzstāšanās

(Kristīne Bļujus)

28.08.2024.

1



(https://veiksmesstastskatrambernam.lv/garastavokla-meritaja-faili-lejupieladei/)

KB1

Uztraukums pirms publiskās uzstāšanās ir normāla fizioloģiska parādība. Tas rodas 
lielākoties tādēļ, ka baidāmies no nezināmā (kāda būs publika). Šis ir viens no 
noderīgiem rīkiem, kā nedaudz «satuvināties» ar auditoriju.

2



«Saturu nevajag. Forma visu saturēs»

Publiskā uzstāšanās ir par to, kā mēs pasniedzam informāciju, mazāk par to, ko mēs 
pasakām.

3



ASV psiholoģijas profesora Alberta Mehrabjana
(Albert Mehrabian) likums “55%, 38%, 7%”

Uztvērēja dominējošo iespaidu par runu nosaka:

• 55% vizuālās informācijas (t.s. runātāja stāja, žesti, mīmika);

• 38% audiālās informācijas (runātāja balss tembrs, modulācija, 
skaļums, augstums, temps, ritms utt.);

• 7% (tikai) runātās leksikas nozīme.

(Daudziņa, 2023)

Likums, kas pierāda to, ka daudz lielāka nozīme ir vizuālajai un audiālajai informācijai 
nekā izteikto vārdu leksiskajai nozīmei.

4



Specializētā kursa “Publiskā uzstāšanās” mērķi:

• pilnveidot publiskās uzstāšanās prasmes, lietojot mērķim atbilstošus 
izteiksmes līdzekļus lietišķas un zinātniskas prezentācijas, 
mākslinieciskas uzstāšanās, reglamentētu ceremoniju, svētku, cita 
veida runu un procesu vadīšanai auditorijā;

• gūt pieredzi, publiski uzstājoties gan akustiski, gan izmantojot 
tehnoloģijas.

(Specializētā kursa «Publiskā uzstāšanās» programmas paraugs vispārējai vidējai izglītībai)

Specializētā kursa «Publiskā uzstāšanās» mērķa atslēgvārdi – pilnveidot un mērķim 
atbilstoši izteiksmes līdzekļi.

5



Tematiskie moduļi pēc paraugprogrammas

Paraugprogrammā dotie tematiskie moduļi kursā «Publiskā uzstāšanās».

6



(Specializētā kursa «Publiskā uzstāšanās» programmas paraugs 
vispārējai vidējai izglītībai)

Kursā «Publiskā uzstāšanās» (kā visos citos mācību priekšmetos) izdala diagnostisko, 
formatīvo un summatīvo vērtēšanu, kur, protams, vislielākais uzsvars ir uz formatīvo
vērtēšanu, kas notiek katru mācību stundu.

7



Summatīvā vērtēšana

(Specializētā kursa «Publiskā uzstāšanās» programmas paraugs vispārējai vidējai izglītībai)

SLA, kas pieejams paraugprogrammā, lai novērtētu skolēna sagatavotu informatīvu 
runu.

8



SLA publiskās runas uzstāšanās 
priekšnesumam (Informatīva runa)

https://ej.uz/SLA_Publiska_uztasanas

(Autore – K.Bļujus)

K. Bļujus veidots SLA, lai novērtētu (summatīvi) skolēna sagatavotu informatīvu runu.

9



Idejas formatīvajai vērtēšana kursā «Publiskā uzstāšanās»

Diskusija/ pieredzes apmaiņa par to, kādas formatīvās vērtēšanas iespējas ir un/vai 
varētu būt kursā «Publiskā uzstāšanās».

10



FV JVĢ kursā «Publiskā uzstāšanās»:

Veids

skolotāja novērojums/novērtējums

klasesbiedru 
novērojums/novērtējums

https://ej.uz/klausitaja_pieraksti_PU
https://ej.uz/klasesbiedru_novertejums_PU

paša novērojums/pašvērtējums

pašanalīze (sava veikuma dinamika) https://ej.uz/pasanalize_PU Forma

mutvārdu

rakstiska

audio ieraksts

video ieraksts

Formatīvās vērtēšanas veidi un formas, kas tiek īstenotas kursā «Publiskā uzstāšanās» 
JVĢ.

11



Praktiskais uzdevums formatīvajai vērtēšanai

Izmantojot FV vedu – skolēna (kolēģa) novērojums/ novērtējums rakstiskā un mutiskā 
formātā – uzstāties ar 1-2 min garu stāstījumu pēc noteiktiem kritērijiem. Secīgi tam 
sniedzot vērtējumu pāros.

12



Jautājumi? Diskusija…

13



Lūdzu, aizpildiet konferences izvērtējuma anketu!

https://ej.uz/konf24

14


